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Afaceri în Valea Jiului - POLITICA 

Picătura  de 
înţelepciune 

“Cel mai sigur mijloc de a-i egala pe cei mari este 
ştiinţa de a te coborâ la cei mici.” 

CARDINAL DE RETZ 

Relaţii la telefon 0722-807.221 

Dacă eşti 
candidat şi vrei 
să afle toată 
lumea ce vrei să 
faci pentru 
alegătorii tăi... 

Cui îi este frică de Angela Stoica ? 
 Se spune că miza principală a 
unei campanii electorale pentru ale-
gerile locale este alegerea prima-
rului. În mod paradoxal, la Vulcan, 
pentru contracandidaţii primarului 
Gheorghe Ile, subiectul de dezbate-
re, de critici (deseori dincolo de limi-
tele realităţii) şi chiar de atacuri sub 
centură, nu este legat de realizările 
sau nerealizările primarului Ile, ci de 
rolul Angelei Stoica pe scena vieţii 
publice locale.  
 În faţa unei astfel de realităţi, 
se pune, în mod firesc, întrebarea: 
Cui îi este frică de Angela Stoica ? 
 În urmă cu 12 ani, atunci când 
a intrat în viaţa politică, tot împreună 
cu Gheorghe Ile şi cu o bună parte 
din echipa care le-a rămas şi după 
tot acest timp, alături, puţini îşi ima-
ginau că Angela Stoica avea să de-
vină unul dintre principalii actori ai 
scenei politice locale. După 4 ani de 
activitate în Consiliul local, în echipa 
PUR, alegerile din 2004 aveau să o 
aducă deja în prim-plan pe Angela 
Stoica, în calitate de om politic redu-
tabil, coordonator al campaniei elec-
torale a lui Gheorghe Ile. Împreună, 
în echipa Ile – Stoica, cei doi au 
câştigat atunci cursa electorală şi 
majoritatea în Consiliul local. La 
scurt timp, au format una dintre cele 
mai puternice echipe din administra-
ţia publică locală din Valea Jiului. Cu 
Gheorghe Ile, primar şi Angela Stoi-
ca, viceprimar, municipiul Vulcan a 
cunoscut o dezvoltare fără prece-
dent în ultimii 20 de ani.  
 Cei doi au înţeles însă că fără 
o susţinere politică la nivel înalt, şan-
sele de a putea să faci tot ceea ce ţi-
ai propus şi tot ceea ce oamenii aş-

teaptă de la tine este greu, dacă nu 
chiar imposibil, de realizat. Totodată, 
cei doi au înţeles că dacă acorzi 
prea  mult timp politicii, nu mai ai su-
ficient timp pentru administraţie. Ca 
o adevărată echipă, Gheorghe Ile şi 
Angela Stoica au decis atunci să-şi 
împartă responsabilităţile. Ca primar, 
Gheorghe Ile şi-a aplecat mai mult 
atenţia asupra coordonării adminis-
traţiei publice locale, în  timp ce An-
gela Stoica şi-a canalizat atenţia mai 
mult spre coordonarea activităţii şi 
relaţiilor politice.  
 Anul 2008 a demonstrat că 
„reţeta” a fost una a succesului ab-
solut. Puşi la zid de adversarii politici 
locali, acuzaţi şi calomniaţi în cel mai 
ridicol mod cu putinţă, Gheorghe Ile 
şi Angela Stoica au avut nu doar 
puterea de a merge mai departe, ci 
şi aceea de a învinge. Succesul lor 
în alegerile din 2008, a fost dublat 
de succesul unei noi afilieri politice, 
care a adus Vulcanului resursele fi-
nanciare necesare pentru implemen-
tarea cu succes a unor proiecte care 
au depăşit chiar şi ambiţioasele pro-
misiuni electorale făcute în campa-
nia electorală.  
 Desigur, adversarii politici lo-
cali ai echipei Ile-Stoica, puşi în faţa 
situaţiei de a rămâne în afara vieţii 
publice locale, au trecut la atac. 
Ştiindu-l însă pe Gheorghe Ile un om 
puternic şi hotărât, au crezut că pot 
găsi un punct vulnerabil lansând ti-
rade de atacuri împotriva Angelei 
Stoica, devenită între timp liderul ce-
lei mai puternice echipe politice din 
municipiul Vulcan. S-au lovit însă de 
un o femeie puternică, de un om po-
litic abil şi de tenace.  

 Campania electorală a anului 
2012  găseşte echipa condusă de 
Gheorghe Ile şi Angela Stoica, pe de 
o parte în echipa câştgătoare, dar pe 
de alta în tranşeele aceleiaşi bătălii 
lipsite de argumente, de gentileţe şi 
de fair-play, duse de adversari.  
 Cu toate acestea, încă înain-
tea scrutinului electoral de la 10 iu-
nie, Angela Stoica şi Gheorghe Ile 
au câştigat deja o bătălie. Bătălia 
politică. Rod al negocierilor liderului 
politic Angela Stoica, transferul po-
litic al anului în Valea Jiului, aduce 
echipa Ile-Stoica nu doar în poziţia 
de virtuali câştigători ai competiţiei 
electorale de peste mai puţin de 
două săptămâni, ci şi în poziţia de 
aliaţi ai Puterii politice judeţene şi 
centrale. Un argument menit să asi-
gure în continuare susţinerea proiec-
telor de modernizare a Vulcanului. 
Un argument care, practic, scoate 
din cursă ceilalţi contracandidaţi. 
 Iată de ce le este frică adver-
sarilor politici de Angela Stoica ! 

1. Investiţii şi locuri de muncă prin: 
   - Atragerea de investitori; 
   - Punerea la dispoziţia investitorilor a platformelor miniere Aninoasa şi Iscroni; 
   - Înfiinţarea unei societăţi comerciale de gospodarire a localităţii; 
   - Asfaltarea DJ 666B din Iscroni până sus pe vale şi modernizarea străzilor;  
   - Refacerea faţadelor şi acoperişurilor, coloniilor şi blocurilor; 
   - Înfiinţarea unei pieţe agroalimentare şi a unui Minimarket în Aninoasa; 
   - Legarea oraşului Aninoasa nord la magistrala de troleibuz Petroşani - Uricani; 
   - Continuarea investiţiilor în curs (canalizare, gaz metan, club orăşenesc, mina 
muzeu), amenajarea pe platforma minieră a unei zone de agrement-ştrand şi 
amenajarea unei sere în zonă; 
   - Construirea unui bloc cu 60 de apartamente pentru rromii din Centru 2 Iscroni;  
   -Transformarea clădirii Baia Minerilor prin ANL în locuinte pentru tineri. 
2. Amnistie ficala  
  - Ştergerea datoriilor cetăţenilor (impozite, taxe şi chirii) în conditiile legii. 
3. Asistenţă medicală: 
 - Sprijinirea medicilor de familie; 
 - Înfiinţarea unui cabinet stomatologic. 
4. Invăţământ 
 - Construirea de grădinite şi creşe  în Aninoasa şi Iscroni; 
 - Întreţinerea şcolilor. 
5. Cultură şi sport: 
 - Sprijinirea lăcaşelor sfinte, indiferent de cult; 
 - Sprijinirea activităţilor culturale şi sportive; 
 - Zilele oraşului Aninoasa (nedeia de Ispas). 

Programul electoral al P.R.M. Aninoasa şi 
al candidatului de primar Nistor Mihăiţă 

Votează CANDIDAŢII PRM ANINOASA pentru CONSILIUL LOCAL 
(poziţia 7 pe buletinul de vot) ! Votează NISTOR MIHĂIŢĂ - 

PRIMAR AL ORAŞULUI ANINOASA (poziţia 5 pe buletinul de vot !) 



Afaceri în Valea Jiului - EVENIMENT 

Ziua Eroilor sărbătorită cu mare fast în întreaga Vale a Jiului 
 Fie pentru că oamenii şi-au redes-
coperit respectul faţă de eroii neamului, 
fie pentru că aşa cere tradiţia ori fie doar 
pentru că e mare agitaţie electorală, în 
acest an, sărbătoarea Ispasului (Înălţa-
rea Domnului Isus Hristos) şi Ziua Eroilor 
a fost sărbătorită cu mai mult entuziasm, 
în toate localităpţile Văii Jiului. 
 La Petroşani, evenimentul şi-a 
câştigat deja binemeritatul loc pe agenda 
de activităţi a autorităţilor publice locale, 
iar primarul Tiberiu Iacob Ridzi a ţinut să 
reamintească şi la manifestările din acest 
an că “aducerea aminte şi respectul pen-
tru jertfele făcute de înaintaşii noştri eroi, 
trebuie să rămână una din obligaţiile ge-
neraţiei noastre şi ale generaţiilor viitoare 
faţă de eroismul celor care şi-au dat viaţa 
în luptă pentru ca noi, cei de azi şi cei de 
mâine, să trăim liberi şi  independenţi.” 
La ceremonia ocazionată de aniversarea 
Zilei Eroilor de la Petroşani a fost oficiat 
un Te Deum şi au fost depuse coroane şi 
jerbe de flori la monumentul din centrul 
Cimitirului Eroilor. 
 Manifestări similare au avut loc şi 
în celelalte localităţi ale Văii Jiului. La 

Vulcan, spre exemplu, Ziua Eroilor a fost 
cinstituă aşa cum se cuvine de repre-
zentanţii autorităţilor locale, ai partidelor 
politice, ai veteranilor de război şi ai ce-
tăţenilor atât la Cimitirul Eroilor din car-
tierul Coroeşti, cât şi la osuarul eroilor de 
la Paroşeni.  
 Şi la Lupeni, au fost depuse co-
roane şi jerbe de flori de către lideri po-
litici şi reprezentanţi ai agenţilor eco-
nomici şi ai sindicatelor din localitate la 
monumentul eroilor din centrul oraşului.  
 La Uricani, emoţia Zilei Eroilor a 
fost la fel de mare, sute de oameni ve-
nind la slujba de hram a bisericii orto-
doxe din localitate şi la momentul de 
cinstire a eroilor neamului. “Pentru noi, 
locuitorii oraşului Uricani, pomenirea ero-
ilor reprezintă un gest de onoare, de a-
dânc respect pentru cei care au luptat şi 
şi-au pierdut viaţa în război pe aceste 
meleaguri, pentru cei care au muncit şi 
şi-au pierdut viaţa în subteran, în minele 
de cărbune. Jertfa lor este pentru noi un 
exemplu şi un motiv în plus de a ne ruga  
ca Dumnezeu să-i odihnească în pace”, 
a declarat Dănuţ Buhăescu, primarul 

oraşului Uricani. 
 

Tiberiu VINŢAN 

Drepturile pensionarilor mineri 
aferente anului 2011 intră în plată 

 Începând cu data de 29 
mai 2012, la sucursalele E.M. Pe-
trila, E.M. Paroşeni şi E.M. Uri-
cani se vor efectua plăţile repre-
zentând contravaloarea facilită-
ţilor la tariful de energie electrică 
şi alocaţii de cărbune aferente 
anului 2011 de care beneficiază 
pensionarii luaţi în evidenţa CNH-
SA până în data de 20 aprilie 
2012.  
 Pentru o bună organizare, 
pensionarii sunt rugaţi să se 
prezinte la sucursala la care sunt 
arondaţi, după o planificare zilni-
că, în funcţie de ordonarea alfa-
betică a numelui de familie. 
 Astfel, la E.M. Petrila se 
vor efectua plăţile pentru pensio-
narii care şi-au depus dosarele la 
sucursale E.M. Lonea, E.M. Pe-
trila, SCSM şi la CNH-sediu, du-
pă următoarea planificare zilnică: 
* numele care încep cu litere de 
la A până la D: 29 mai - 1 iunie 
2012; 
* numele care încep cu litere de 
la E până la M: 5 iunie  - 8 iunie 
2012; 
* numele care încep cu litere de 
la N până la Z: 11 iunie - 14 iunie 
2012. 
 La E.M. Paroşeni se vor e-
fectua plăţile pentru pensionarii 
care şi-au depus dosarele la su-
cursale E.M. Livezeni, E.M. Vul-
can, E.M. Paroşeni şi la EPCVJ, 
după următoarea planificare 
zilnică: 
* numele care încep cu litere de 

la A până la C: 29 mai - 1 iunie 
2012; 
* numele care încep cu litere de 
la D până la L: 5 iunie  - 8 iunie 
2012; 
* numele care încep cu litere de 
la M până la R: 11 iunie - 14 iunie 
2012; 
* numele care încep cu litere de 
la S până la Z: 18 iunie - 21 iunie 
2012. 
 La E.M. Uricani se vor e-
fectua plăţile pentru pensionarii 
care şi-au depus dosarele la su-
cursale E.M. Lupeni şi E.M. Uri-
cani, după următoarea planificare 
zilnică: 
* numele care încep cu litere de 
la A până la D: 29 mai - 1 iunie 
2012; 
* numele care încep cu litere de 
la E până la L: 5 iunie  - 8 iunie 
2012; 
* numele care încep cu litere de 
la M până la Z: 11 iunie - 14 iunie 
2012. 
  
  

Biroul de presă al CNH 

Liderii sindicali, catalizatori în formarea profesională 

 În organizarea Blocului Naţional Sindical, 
zilele trecute a avut loc la Petroşani o inedită 
conferinţă internaţională având ca temă forma-
rea profesională, eveniment care face parte din 
proiectul european “Catalizatori pentru formare 
profesională”. 
 Conferinţa a reunit peste 50 de repre-
zentanţi ai sindicatelor hunedorene, ai autori-
tăţilor locale şi ai companiilor care activează în 
judeţul Hunedoara şi a avut ca scop repunerea 
formării profesionale pe lista de priorităţi a 
actorilor sociali ce activează pe piaţa muncii. 
Conferinţa s-a bucurat de prezenţa managerului 
de proiect Mihaela Bonaţiu (din partea BNS) dar 
şi a unor specialişti din cadrul instituţiilor parte-
nere în proiect, din Germania (Olaf Aschmann, 
din partea Sindicatului pentru chimie şi minerit) 
şi Portugalia (Paulo Lareao, din partea Confe-
deraţiei Generale a Muncitorilor). Alături de a-
ceşti invitaţi, conferinţa de la Petroşani a avut 
rolul de a crea puntea de legătură între echipa 
de consultanţi regionali, coordonată în zona 
regiunii Vest (care cuprinde judeţele Hune-
doara, Timiş, Caraş Severin şi Arad) de liderul 
sindical al SCSM Petroşani, Gabriela Golgoţiu. 
Din echipa acesteia mai fac parte: Cristian 
Holingher, Elena Enea, Codruţa Făurică, Ma-
rian Dumitru şi Alexandru Olteanu. Aceştia vor 
îndeplini rolul de “catalizatori pentru formare 
profesională”.  
 “Prin intermediul acestui proiect, BNS 
repune formarea profesională şi învăţarea con-
tinuă pe agenda de priorităţi, iar conferinţa de la 
Petroşani vine în întâmpinarea liderilor de sin-

dicat cu informaţii actualizate din acest do-
meniu. Faptul că la conferinţa noastră au par-
ticipat liderii ai organizaţiilor componente BNS 
din Valea Jiului demonstrează, o dată în plus, 
seriozitatea cu care aceşti lideri abordează ac-
tivitatea sindicală. Vreau să le mulţumesc co-
legilor mei Zoli Lacataş (de la LSMVJ), Pavel 
Vasile (de la EM Uricani), Ionel Calotă (de la 
EPCVJ), Vamoş Vasile (de la EM Lupeni) şi 
tuturor celorlalţi lideri de organizaţii sindicale 
care s-au alăturat BNS-ului în acest important 
proiect”, a declarat Gabriela Golgoţiu, coordo-
nator regional în cadrul acestui proiect. 
 Obiectivul proiectului “Catalizatori pentru 
formare profesională” este acela de a forma o 
reţea de specialişti în componenţa organizaţiilor 
sindicale, care să poată oferi consiliere organi-
zaţiilor sindciale şi companiilor. Dintre aceştia, 
un număr de 50 vor fi din Valea Jiului. “În 
secolul XXI munca sindicală nu se mai poate 
face după ureche. Fără o pregătire continuă, 
fără a fi la curent cu tot ceea ce înseamnă le-
gislaţie românească şi europeană în domeniu, 
fără a putea fi acea punte de legătură între 
salariat şi angajator care să găsească soluţii la 
problemele oamenilor, nu te mai poţi numi lider 
de sindicat. În cadrul acestui proiect, noi, liderii 
sindicali din cadrul BNS, învăţăm din experienţa 
unor sindicate de anvergură din ţări europene 
avansate, astfel încât să ne putem ridica la ni-
velul pretenţiilor membrilor noştri de sindicat” 
ne-a declarat preşedintele LSMVJ, Zoltan La-
cataş. 

Tiberiu VINŢAN 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

 În condiţiile în care timp de 20 de 
ani de la Revoluţia noastră, a tuturor 
românilor, structurile care au pus mâna 
pe putere au dovedit totală incapacitate 
de a gestiona această ţară provocând 
doar criză, şomaj, sărăcie, foame, furt, 
şpăgi, minciună şi coruptie, Partidul 
Verde crede ca este timpul să spună cu 
glas tare: Ajunge! Se poate şi altfel! 
 Şi noi, la Vulcan, avem convin-
gerea că oamenii s-au săturat. S-au să-
turat de gâlceava politică, s-au săturat de 
toţi acei oameni incompetenţi care vin, 
doar o dată la 4 ani, să le afle proble-
mele, pentru ca, mai apoi, să se ocupe 
doar de viaţa şi afacerile lor personale. S-
au săturat să se uite cum politicienii locali 
se îmbogăţesc suspect dintr-un salariu 
de bugetar, în timp ce majoritatea cetăţe-
nilor oneşti, muncitori şi valoroşi ai aces-
tui oraş îşi drămuiesc puţinii bani, astfel 
încât să le ajungă de pe o zi pe alta, fără 
să fie constrânşi să facă datorii.  
 Nu acesta este viitorul pe care ni l-
am dorit în decembrie 1989 ! Nu pentru o 
astfel de viaţă şi nu pentru o astfel de de-
mocraţie au murit oameni în decembrie 
1989 ! Nu acesta este viitorul pe care 
vrem să-l lăsăm moştenire generaţiilor 
viitoare. A sosit momentul să spunem că 
nu mai răbdăm! Că nu se mai poate aşa! 
Că pentru o altă ţară şi pentru o altă viaţă 
am ieşit în stradă acum 20 de ani! 
 Noi, cei din Partidul Verde, singurul 
partid curat care a mai rămas în România 
(motiv pentru care alţii încearcă acum se 
căpuşeze până şi imaginea noastră pen-
tru a păcăli oamenii să-i voteze în conti-
nuare) credem că, la Vulcan şi peste tot 
în România, ajunge şi mai credem că se 
poate şi altfel ! 
 Este timpul să le arătăm acestor 
clanuri şi acestor structuri, odată pentru 
totdeauna, care este adevarata semnifi-
caţie a cuvântului „politică”! Indiferent de 
culorile roşii, portocalii, verde cameleon, 
lila sau albastre pe care le-au afişat, 
indiferent de “doctrinele” pe care cu fală 
şi cu neruşinare ni le flutură în faţă prin 
campanii electorale, aceşti politicieni sunt 
toţi la fel! Noi ştim că se poate altfel! 
Pentru că noi, oamenii acestui popor, 
suntem altfel decât cei care conduc 
această ţară de 20 de ani! Noi nu am 
condus niciodată! Puterea a fost mereu a 
lor! Puterea nu a fost niciodată puterea 

poporului în ultimii 20 de ani! Revoluţia 
română a înlocuit o mână de profitori cu 
alţi profitori! Sacrificiile au fost inutile! Ne-
am riscat viaţa atunci ca să ajungem 
acum şi aici, în această stare! 
 Noi, VERZII, credem cu tot sufletul 
că putem să le arătăm acestor profitori de 
pe urma politicii ce înseamnă unitate, 
într-o ţară pe care aceşti aşa-zişi politi-
cieni au reuşit să o învrăjbească, să o 
dezbine, să o contamineze, să o murdă-
rească şi să o jefuiască de tot ce avea 
mai de preţ. Nu ne referim neapărat nu-
mai la bogăţii şi bani. Nu. Ei au reuşit să 
ne fure cele mai de preţ lucruri pe care le 
avem ca oameni: visele şi speranţele 
noastre şi ale copiilor noştri! De aceea 
vom spune încă o data dată: Ajunge! Se 
poate şi altfel! 
 Se poate şi altfel pentru că noi, 
cei care ne-am asumat în acest an, la 
Vulcan, responsabilitatea de a candida 
pentru funcţiile politice, suntem... 
altfel ! Suntem oameni simpli, ca fiecare 
dintre dumneavoastră, oameni care însă 
au înţeles că nu trebuie să mai stea 
deopate şi să privească, lamentându-se, 
cum o mână de profitori fură viitorul 
nostru şi al copiilor noştri. Noi, VERZII, 
nu am mai făcut până acum politică. Nu 
ne intere-sează şi nici nu vrem să facem 
o altă politică, decât aceea de a servi în 
inte-resul cetăţenilor. De aceea, ca 
ecologişti convinşi că în aceste alegeri, 
trebuie în-cepută şi curăţenia în politică, 
am che-mat în echipa noastră, NUMAI 
OAMENI CARE N-AU MAI FĂCUT 
POLITICĂ ! Prin ei, dovedim că se 
poate şi altfel !Sunt însă oameni a căror 
probitate mo-rală şi competenţă 
profesională i-a aşe-zat întotdeauna în 
prim-planul vieţii pu-blice locale. Cei care 
îi cunoaşteţi, îi a-preciaţi şi îi respectaţi. 
Partidul Verde vă dă acum şi 
dumneavoastră, oamenilor din Vulcan, 
şansa să spuneţi: “Ajunge ! Se poate şi 
altfel !” Această şansă con-stă în votul 
pe care-l veţi da, pe 10 iunie, în alegerile 
locale din municipiul Vulcan. Noi, VERZII, 
nu vă promitem nimic. Dar noi, VERZII, 
ca oameni responsabili ai a-cestei 
comunităţi locale, VĂ GARANTĂM că 
SE POATE ŞI ALTFEL ! 
 

Dr.ing. OLIMPIU STOICUŢA 
Preşedinte Partidul Verde Vulcan 

Acum îţi dăm şansa să spui: 
AJUNGE ! SE POATE ŞI ALTFEL ! 

CINE SUNT EU? 
 
NUIMELE ŞI PRENUMELE: OLIMPIU COSTINEL STOICUŢA 
INSTITUŢIA LA CARE LUCREZ ÎN PREZENT: Universitatea din Petroşani; Departament de 
Automatică, Calculatoare, Inginerie Electrică şi Energetică. 
DATA ŞI LOCUL NAŞTERII: 11 octombrie 1977, Petroşani. 
STUDII: 
- Liceul Teoretic Lupeni, profil Matematică-Fizică.  
- Universitatea din Petroşani,Facultatea de Maşini şi Instalaţii Electromecanice, profil Ştiinţa Sistemelor 
şi a Calculatoarelor, specializarea Automatică şi Informatică Industrială 
- Masterat la Universitatea din Petroşani, Facultatea de Inginerie Mecanică si Electrică, specializarea 
Tehnici de conducere automata a proceselor.  
- Doctor în Inginerie Electrică la Universitatea Tehnică din Cluj – Napoca. 
- Bursă Leonardo da  Vinci în Martos (Jaen) Spania în anul 2006 – 3 luni. 
 FUNCŢII DIDACTICE (PROFESIONALE) ŞI LOCURI DE MUNCĂ: 
2001-2007: Preparator universitar la Universitatea din Petroşani 
2007 – prezent: Asistent universitar la Universitatea din Petroşani 
Membru al Societatii Romane de Automatica si Informatica Tehnica (SRAIT); 
ACTIVITATE ŞTINŢIFICĂ: 
Granturi, Contracte de cercetare: 
-Studiul stabilităţii sistemelor de acţionare electrică vectoriale, inteligente, performante energetic, cu 
motoare de inducţie pentru automobile electrice - Contract de tip A, cod CNCSIS 993/2005, 
Universitatea Tehnică Cluj-Napoca, membru contract. 
-Sistem de comanda vectorială cu DSP pentru sisteme de actionare cu motoare de inducţie din gama 
10÷500kVA – parte de soft - Contract Universitatea din Petroşani nr. 6/2005, beneficiar S.C. Indaeltrac 
S.A. Craiova, membru contract. 
-Invertor orientat software pentru conducerea inteligenta a actionarilor electrice cu motor de inductie. 
Membru. Grant CNCSIS nr. 1067 / 2002.  
Cărţi publicate:  
- 2 cărţi cu caracter ştiinţific publicate la Editura Universitas din Petroşani, 2012 
Lucrări ştiinţifice:  
- Am publicat peste 100 de articole ştiinţifice în cadrul unor reviste şi conferinţe naţionale şi 
internaţionale.  
ALTE ACTIVITĂŢI:  
- Editor şi recenzor la revista „Network and Communication Technologies”,  publicata de „Canadian 
Center of Science and Education”, Canada, indexată AMICUS,Canadiana, EBSCOhost, Google 
Scholar. 
- Recenzor al lucrărilor publicate în cadrul Simpozionului Mondial Internaţional DAAM 2010, Austria, 
Indexat ISI. 
-  Recenzor la revista E3 Journal of Energz Oil and Gas Research, indexată DOOJ, EBSCO, SCIE 
- Editor la revista “Journal of Advanced Computer Science & Tehnology”, Dubai, Emiratele Arabe 
Unite, indexată  Issuu, IndexCopernicus, Google Scholar. 
-  Editor la 55 de reviste publicate de “Inventi Journal”, India, indexată IndexCopernicus etc.  
- Recenzor la revista: „Journal of Control Science and Engineering”, New York, USA, inedexata 
INSPEC, SCOPUS, CSA, OPEN-J GATE, Ei Compendex, ANTE, ACM. 
- Membru în comitetul ştiinţific al tinerilor cercetători „Young Committee”  în cadrul Simpozionului 
Mondial Internaţional DAAM, indexat ISI, ediţia 20, 2009, Viena, Austria. 
- Consultant ştiinţific în probleme de programare a microcontrolerelor utilizate în comandă unui nou 
sistem de producere a energiei electrice, Viena, Austria. 
DISTINCŢII, PREMII NAŢIONALE ŞI INTERNAŢIONALE: 
Distincţii: 
- Biografia mea a fost publicată în cartea “Who's Who in the World 2013”. Printre biografiile care au 
apărut în cadrul acestei cărţi amintesc:  Angela Merkel: cancelar al Germaniei; Yoshihiko Noda: noul 
preşedinte al Japoniei; Nelson Mandela: fostul preşedinte al Africii de Sud şi laureat al Premiului Nobel. 
Premii internaţionale: 
- Premiul 2 în cadrul congresului internaţional: “International Forum of Young Researchers Topical 
Issues of Subsoil Usage”, St.Petersburg, Rusia, 2009. 
Premii naţionale: 
- În cadrul premiilor “Valea Jiului”, ediţia I, 2000, am primit distincţia „Student de înaltă performanţă” 
pentru contribuţii deosebite la dezvoltarea zonei Valea Jiului. 
- Locul 1 la „Sesiunea de Comunicări a Cercurilor Ştiinţifice SECOSAFT – 2001”, Academia Forţelor 
Terestre “Nicolae Bălcescu” Sibiu. 
COMPETENŢE: 
-Programator, specialist în sistemele de programare Matlab – Simulink; MathCad; Visual C; Visual 
Basic; CodeComposer; Step7, GX Developer.  
- Sisteme de operare cunoscute: Windows; Linux.   
- Proiectarea sistemelor de reglare vectorială a vitezei motoarelor de inducţie. 
VIAŢA POLITICĂ: 
- Preşedinte al organizaţiei PARTIDULUI VERDE Vulcan, din data de 31 martie 2012; 
- Vicepreşedinte al organizaţiei judeţene Hunedoara a Partidului Verde din 24 aprilie 2012: 
• Prezent pentru prima oară în cursa electorală pentru alegerile locale, în calitate de candidat de 

primar al Partidului Verde pentru Primăria municipiului Vulcan şi în calitate de candidat pe listele 
Partidului Verde pentru Consiliul local al municipiului Vulcan. 

 

TE INVIT SĂ VOTEZI ALTFEL ! ALEGE UN OM ŞI O ECHIPĂ AFLATĂ DE PARTEA TA ! 

ADEVĂRATA ECHIPĂ A VERZILOR PENTRU MUNICIPIUL VULCAN: 
 

1. dr.ing. STOICUŢA OLIMPIU (candidatul de primar al Partidului Verde Vulcan), cadru 
universitar la Facultatea de Inginerie Mecanică şi Electrică a Universităţii din Petroşani; 
2. prof. VLADU EMILIA, profesor învăţământ primar la Şcoala generală nr. 5 Vulcan; 
3. psiholog ANDRONACHE ROXANA, specialist psiholog în cadrul Spitalului de Urgenţă din 
Petroşani; 
4. ing. DĂNILĂ GEORGETA, profesor la Colegiul Tehnic „Dimitrie Leonida” din Petroşani; 
5. prof. CSEH ANA, profesor învăţământ preşcolar la Grădiniţa nr. 5 Vulcan; 
6. dr.ing. VINŢAN LUMINIŢA, profesor la Colegiul Tehnic „Dimitrie Leonida”; 
7. geolog POPA PETRE, lăcătuş la E.M. Paroşeni; 
8. LASLO ERWIN ROBERT, student la Universitatea din Petroşani; 
9. FAZAKAS TIBERIU, student la Universitatea din Petroşani; 
10. TITEL ION ADRIAN, tehnician electronist în cadrul unei firme private; 
11. MOLDOVAN TIBERIU, pensionar de invaliditate, student la Universitatea din Petroşani; 
12. RADU ION, electrician la Hidroconstrucţia SA. 

 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

 Cu fiecare zi care curge spre momentul alegerilor 
locale din 10 iunie, nevoia de schimbare îşi face tot mai 
mult simţită prezenţa în preferinţele majorităţii cetăţe-
nilor din municipiul Lupeni. Nici demararea de urgenţă 
a unor lucrări de anvergură, nici megaconcertele pro-
gramate pentru această lună şi nici măcar ajutoarele 
sociale şi de urgenţă acordate pe bandă rulantă nu mai 
au puterea de a convinge locuitorii Lupeniului că ac-
tualul primar mai poate rămâne soluţia de continuitate 
pentru următorii 4 ani. 
 Între timp, campania electorală a conturat deja 
un alt favorit, un om care a renunţat la politică pentru a 
răspunde şi în acest fel dorinţei oamenilor din Lupeni. 
Candidatul independent pentru funcţia de primar al 
municipiului Lupeni, Constantin Brânduşe, este omul 
spre care alegătorii din Lupeni şi-au direcţionat deja, 
intenţia de vot. O confirmă şi statisticile întocmite de 
specialişti, pe baza sondajelor de opinie, dar o confirmă 
mai mult ca orice, reacţia de pe stradă a oamenilor 
care-l întâlnesc în campanie.  
 Mai mult decât atât, după UDMR, o altă for-
maţiune politică responsabilă şi curată din Lupeni - 
PARTIDUL VERDE - a făcut public, la finele acestei 
săptămâni, faptul că va solicita membrilor şi simpati-
zanţilor săi, precum şi tuturor cetăţenilor din Lupeni să-l 
voteze, pe 10 iunie, ca primar al municipiului Lupeni, pe 

candidatul independent Constantin Brânduşe. Decizia a 
fost anunţată de preşedintele organizaţiei judeţene Hu-
nedoara a Partidului Verde, Bogdan Gîscă. “La Lupeni, 
Partidul Verde, care reprezintă un curent politic nou, 
care aduce în faţa electoratului din Lupeni oameni po-
litici tineri, dornici să se implice în viaţa publică şi să 
răspundă nevoilor comunităţii locale, a înţeles că 
schimbarea este necesară şi obligatorie, la conducerea 
municipiului Lupeni. În acest sens, în săptămânile de 
campanie de până acum, am studiat ofertele pe care 
candidaţii de primar le-au prezentat, am analizat, prin 
prisma seriozităţii şi credibilităţii candidaţii înscrişi în 
cursă, am făcut propria noastră evaluare şi am decis în 
consecinţă. Astfel, Partidul Verde a luat decizia de a-l 
susţine, cu toată încrederea şi responsabilitatea, pe 
domnul Constantin Brânduşe, candidatul independent 
pentru funcţia de primar al municipiului Lupeni. Ne-am 
convins că acest om nu doar că îşi doreşte, dar are şi 
voinţa şi priceperea şi competenţele necesare pentru a 
schimba în bine destinul Lupeniului, de a arăta întregii 
comunităţi că vremea nepăsării şi nepriceperii a trecut, 
că mizeria, ura şi frica trebuie să dispară din acest 
oraş, că se poate şi altfel ! În plus, este un om care a 
demonstrat şi până acum că este un susţinător al tine-
rei generaţii”, a declarat liderul Verzilor hunedoreni, 
Bogdan Gîscă.  
 La rândul său, candidatul independent pentru 
funcţia de primar al municipiului Lupeni, Constantin 
Brânduşe s-a arătat onorat de susţinerea venită din 
partea Partidului Verde. “Mă bucur nespus de hotă-
rârea celor de la Partidul Verde, cu atât mai mult cu cât, 
urmărind evoluţia lor pe scena politică din Lupeni, am 
constatat că este vorba de un partid nou, cu oameni 
noi, cu oameni tineri, dornici şi capabili să pună umărul 
la schimbarea în bine a oraşului nostru. Le mulţumesc 
cu toată sinceritatea şi le garantez că, nu doar acum, în 

campania electorală, ci şi pentru următorii ani, năzuin-
ţele lor exprimate în programul politic pe care l-au pro-
pus lupenenilor vor constitui obligaţii pentru mine”, a 
declarat Constantin Brânduşe.  
 Candidatul independent Constantin Brânduşe 
spune că exemplul tinerilor din Partidul Verde trebuie 
să devină un exemplu pentru toţi cei care până acum 
au stat deoparte, pentru toţi cei care au ignorat mo-
mentul alegerilor. “Schimbarea în bine a oraşului nos-
tru, a destinului nostru comun, este acum o responsa-
bilitate a fiecărui cetăţean. Invit toţi cetăţenii munici-
piului Lupeni să vină la vot, să se exprime şi să decidă 
ce şi, mai ales, cu cine, trebuie să facem schimbarea 
de care este mai mult decât evident că avem nevoie la 
conducerea municipiului Lupeni”, consideră Brânduşe.  

Partidul Verde a luat decizia de a-l susţine în 
alegerile locale de la Lupeni pe candidatul de 
primar independent Constantin Brânduşe 

Cu Dănuţ Buhăescu şi USL, oraşul Uricani 
este şi rămâne pe mâini bune ! 

 Sala mare a Casei de cultură 
din Uricani a devenit, sâmbătă, ne-
încăpătoare pentru toţi uricănenii ca-
re au ţinut să participe la spectacolul 
prilejuit de prezentarea publică a 
candidaţilor USL pentru Consiliul lo-
cal al oraşului Uricani, a candidatului 
de primar şi a celui pentru preşe-
dinţia Consiliului judeţean Hunedoa-
ra.  
 După frumosul spectacol ar-
tistic derulat de copiii din cadrul for-
maţiilor artistice de la Casa de 
cultură, rând pe rând, în aplauzele şi 
uralele oamenilor, au urcat pe scenă 
candidaţii USL de la Uricani: Danciu 
Sorin, Maxer Elena, Stoi Marius, 
Sanda Nicolae, Szilvester Beatrice, 
Todea Viorel, Pavel Ovidiu Lucian, 
Şandru Ion, Pavel Ioan, Crişan Ion, 
Pop Daniela, Clipici Gheorghe, 
Stanci Jenica, Pătrăşcoiu Vasile, Cu-
reş Liliana, Pavel Dreghici Vasile, 
Zaharia Rebeca, Braia Corneliu (toţi 
candidaţi pentru Consiliul local Uri-
cani), Ion Hirghiduş (candidatul urică-
nenilor pentru Consiliul judeţean) şi 
Dănuţ Buhăescu (candidatul de 
primar al USL la Uricani). 
 Din respect pentru uricăneni şi 
din solidaritate faţă de candidaţii 
echipei USL, au adus salutul lor ce-
tăţenilor din Uricani candidaţi ai USL 
din Vulcan, Lupeni, Petrila, Petro-
şani şi Aninoasa, senatorul Cosmin 
Nicula, deputaţii Bogdan Ţâmpău şi 
Cristian Resmeriţă, liderul PSD Hu-

nedoara, deputatul Laurenţiu Nistor 
şi preşedintele Consiliului judeţean 
Hunedoara, liderul PNL Mircea Ioan 
Moloţ. Mai mult, ca o garanţie a unui 
viitor mai bun pentru oraşul Uricani, 
în anii următori, au adus mesajul lor 
de încurajare şi susţinere, două 
doamne ale politicii din România, doi 
lideri ai USL, Ecaterina Andronescu 
şi ministrul Muncii, Mariana Câm-
peanu.  
 “USL propune cetăţenilor din 
Uricani o echipă nu doar de profesio-
nişti, ci o echipă de oameni dedicaţi 
profesiei lor şi un primar care a 

demonstrat că poate face mult pentru 
cetăţenii din Uricani şi din Opoziţie. 
Cu o astfel de echipă şi cu garanţia 
sprijinului pe care-l vor avea din par-
tea Guvernului USL, Uricaniul este şi 
rămâne pe mâini bune”, le-a spus 
Ecaterina Andronescu uricănenilor. 
La rândul ei, Mariana Câmpeanu, mi-
nistrul Muncii, a dat asigurări că va 
susţine proiectele echipei USL de la 
Uricani, astfel încât aici să se poată 
crea noi locuri de muncă, iar pensio-
narii şi oamenii care au probleme 
sociale să fie susţinuţi şi respectaţi 
aşa cum se cuvine. Preşedintele CJ 
Hunedoara, Mircea Ioan Moloţ, le-a 
spus uricănenilor că a făcut şi până 
acum echipă bună cu Dănuţ Buhăes-
cu, exprimându-şi convingerea că, 
prin votul corect şi responsabil al uri-
cănenilor, vor face acest lucru şi în 
următorii 4 ani. 



Afaceri în Valea Jiului - POLITICA 

  Împreună vom reuşi ! 

- Care sunt motivele care v-au 
determinat să candidaţi în a-
ceste alegeri locale ? 
- Consider că cetăţenii Vulcanului 
au nevoie de alternative la aceste 
alegeri. 
- De ce v-aţi hotărât doar acum 
să intraţi în politică ? 
- Nu se pot face două lucruri bune 
deodată. Până în acest moment a 
fost primordială profesia mea,     
m-am ocupat de afaceri, acum ti-
nerii membrii ai familiei mele  au 
preluat aceste sarcini, iar eu cred 
că de acum încolo voi avea timp 
şi energie să mă ocup și de pro-
blemele comunităţii. 

- Care sunt proiectele organiza-
ţiei UDMR din Vulcan ? 
- Principalele proiecte ale noastre 
se referă la întreaga comunitate 
din Vulcan. În primul rând conti-
nuitatea convieţuirii cu celelalte 
comunităţi în interesul unui nivel 
de trai mai bun. Este importantă 
dezvoltarea voluntariatului în inte-
resul pensionarilor, al bolnavilor şi 
al copiilor care au părinţii plecaţi 
în străinătate. Am dori să dezvol-
tăm şi să menţinem parteneriate 
cu alte oraşe şi regiuni. Pornind 
de la ideea că o comunitate este 
sănătoasă dacă are tineri formaţi 
şi educaţi, un alt  obiectiv al nos-
tru este promovarea competenţei 

în rândul tinerilor, prin sprijinirea 
activităților educative din grădiniţe 
şi şcoli, premierea la fiecare sfâr-
şit de an şcolar a tuturor  elevilor, 
indiferent de naţionalitate, cu re-
zultate deosebite la concursuri. 
- Aveţi colegi care să vă susţină 
proiectele? 
- Echipa noastră este formată din 
oameni  profesionişti, oneşti şi de-
votaţi, dar am încredere în toţi ce-
tăţenii care consideră că această 
echipă este în stare să se implice 
în viaţa publică şi politică şi do-
resc să ni se  alăture nouă, întă-
rind  sloganul nostru:  ” Împreună 
vom reuşi ! ” 
                            

Activitatea comunităţii 
maghiare din Vulcan s-a 
intensificat în ultima perioadă, 
iar organizaţia UDMR şi-a 
prezentat,  într-un cadru 
festiv, miercuri 23.05.2012 
candidaţii la funcţia de 
consilier local. 
Este benefică prezenţa pe 
listele acestei formaţiuni 
politice a doamnei Ile Maria, 
cunoscută pentru pasiunea şi 
profesionalismul cu care îşi 
desfăşoară activitatea , dar şi 
pentru corectitudine , 
transparenţă şi integritate 
morală. Doamna Ile Maria a 
dat curs invitaţiei noastre de a 
răspunde la câteva întrebări. 

Ce promit, voi realiza ! 
 Deschiderea a două fabrici pe raza 

municipiului Vulcan pentru a asigura minim 500 
de locuri de muncă 

 Continuarea execuţiei lucrărilor aferente 
etapei a doua a proiectului "Castelul din 
Carpaţi" prin construirea de: telegondole, 
telescaun, două teleschiuri, bazin de apă, 
canalizare etc. 

  Terminarea asfaltării celor două tronsoane 
rămase neasfaltate din Centrul Vechi 

 Amenajarea de parcări în spatele blocului de 
la UNIC şi asfaltarea căii rutiere 

  Anveloparea blocurilor din municipiul Vulcan 
Deschiderea Şcolii Generale numărul 7 Vulcan 

  Introducerea iluminatului public pe toate 
străzile lăturalnice 

  Construirea unui mini-mall în parcarea de la 
ceas, în locul chioşcurilor 

  Realizarea unui obelisc la intrarea în 
municipiul Vulcan 

 Construirea unui WC public 
 Finalizarea sălii cinematografului 
 Amenajarea de locuri de joacă pentru copii 
 Cumpărarea unui teren pentru cimitir în 

Sohodol 
  Modernizarea Parcului "Avram lancu" şi 

amenajarea unei scene moderne cât şi a unui 
foişor pentru recreere 

 Construirea unui complex alimentar în 
Sohodol 
Continuarea lucrărilor de salubrizare în 
municipiul Vulcan 

 Asfaltarea străzilor în Cocoşvar şi Parc 
Octogon 
 Susţinerea în continuare a activităţilor 

sportiv-culturale 
 Amenajarea celor două punţi peste Jiu 
 Deschiderea drumului Vulcan - Dealu Babii -

Merişor 
 Modernizarea bazei sportive a stadionului 

Central Vulcan 

  Modernizarea trecerii la nivel cu calea ferată 
spre mina Vulcan 

  Asfaltarea drumului Vulcan - Crividia 
 Reabilitarea căminelor de la Dincă şi 

transformarea lor în locuinţe sociale 
  Amenajarea de locuri de joacă pentru copii în 

zona D4 - D5, A1 - A2 şi alte zone din Vulcan 
Asfaltarea străzii Aleea Muncii 
 Asfaltarea străzii Vasile Alecsandri 
  Asfaltarea străzii Jiului până în Colonia de 

jos 
 Amenajarea unui punct de lucru al poliţiei 

locale în cartierul Micro 3B (Dallas) 
  Supravegherea video a cartierului Micro 3B, 

a tuturor intersecţiilor din municipiu şi a 
unităţilor de învăţământ. 

  Interviu cu MARIA ILE, candidat UDMR  
pentru Consiliul local Vulcan 



Afaceri în Valea Jiului - ACTUALITATE 

Napolitane de casă 
 Pentru a oferi copiilor nalpolitane mai sănătoase şi mai gus-
toase decât cele din comerţ, vă propun câteva sugestii de umputuri 
pentru foi de napolitană. Foile se procură din comerţ deoarece în casă 
se pot prepara doar dacă ai prese speciale.  
 Crema 1: Într-un castron se caramelizează bine 150 grame 
zahăr. Cînd caramelul are culoarea dorită, se adaugă un pachet de 
unt, 100 ml lapte şi 4 ouă frecate în prealabil cu 150 grame zahăr. Se 
pun mai apoi 300 grame biscuiţi simpli sfărâmaţi şi se amestecă bine 
până crema capătă uniformitate. Se umplu foile de napolitană şi se 
aşează sub o greutate pentru a se lipi bine între ele. Se pot glazura cu 
zahăr ars. 
 Crema 2: Se caramelizează 300 grame zahăr, se adaugă un 
pachet de margarină şi 300 grame nuci tăiate felii. 
 Crema 3: 200 grame zahăr, un ou, 4 linguri lapte şi 2 linguri 
cacao se fierb pe aburi până se îngroaşă. Se lasă la rece şi se ames-
tecă cu un pachet de unt. Napolitanele umplute astfel se glazurează 
cu ciocolată.  

 Puţini sunt oamenii care 
trăiesc la cote de intensitate 
maximă momentele de sărbă-
toare şi tradiţiile locurilor din 
Valea Jiului aşa cum o face 
Nicolae Stoi. Venerabilul cetă-
ţean de onoare al oraşului Uri-
cani transmite, prin puterea e-
xemplului său personal, arc 
peste timp, din trecut spre vii-
tor, respectul cuvenit înainta-
şilor, oamenilor care prin jertfa 
lor au scris istoria acestor me-

leaguri. Nu există eveniment 
cu conotaţie istorică sau religi-
oasă pe raza oraşului Uricani 
la care Nicolae Stoi să nu fie 
părtaş. Ori să nu fie chiar or-
ganizator serios, dedicat şi mo-
bilizator.  
 Pentru ca tradiţia şi res-
pectul pentru istorie şi tradiţiile 
uricănenilor să rămână vii în 
conştiinţa oamenilor de aici şi 
a celor veniţi să ne viziteze, Ni-
colae Stoi a ctitorit, cu sprijinul 
altor oameni de suflet asemeni 
lui, cu multă migală, pasiune şi 
dragoste câteva monumente 
dedicate eroilor neamului, spre 
aducerea aminte a generaţiilor 
viitoare. Mai mult decât atât, 
prin puterea exemplului său 
personal, Nicolae Stoi a găsit 
de cuviinţă că respectul faţă de 
istorie, faţă de tradiţii şi faţă de 
eroii Uricaniului trebuie să fie 

dus mai departe în primul şi în 
primul rând în propria sa fa-
milie. Aşa se face că oamenii 
care au fost prezenţi anul a-
cesta la Ziua Eroilor în Uricani 
l-au reîntâlnit pe Nicolae Stoi 
venit să aducă prinosul său de 
recunoştinţă eroilor neamului. 
De data aceasta însă a venit 
însoţit de strănepotul său, îm-
brăcat în frumoasele straie ale 
momârlanilor şi emoţionat de 
importanţa evenimentului. Un 
eveniment despre care stră-
bunicul său spune că este 
printre cele mai importante din 
viaţa oamenilor: cinstirea şi 
respectul faţă de cei care şi-au 
câştigat renumele de erou.  
 Fie şi numai pentru a-
ceste gesturi de onoare, Nico-
lae Stoi şi-a câştigat dreptul de 
a fi el însuşi un erou. Un erou 
al timpului prezent. (T.Vinţan) 

PREMIUL LITERAR “ŞTEFAN NEMECSEK” ÎN 
FAŢA ETAPEI DE PREMIERE 

La puţin timp după înce-
perea anului şcolar 2011-2012, în 
eleganta sală a bibliotecii Cole-
giului Tehnic “Mihai Viteazu” din 
Vulcan, debuta un concurs de 
creaţie literară sub sugestivul ge-
neric, “Mineriada literară a elevilor 
vulcăneni”, la iniţiativa personală 
unui fost elev al acestei şcoli, 
Ştefan Nemecsek. Fiind o acţiune 
personală, eforturile organizatori-
ce şi materiale revenind exclusiv 
iniţiatorului, acesta a decis ca tro-
feul concursului să se numească 
Premiul Literar “Ştefan Neme-
csek”. Primarul municipiului Vul-
can Gheorghe Ile, prezent la de-
butul acţiunii, cataloga concursul 
de creaţie ca o reală posibilitate 
de manifestare culturală prin care 
valorile locale să poată fi eviden-
ţiate, cunoscute şi mediatizate la 
nivel judeţean, naţional şi posibil 
internaţional. Pare-se că a vut gu-
ră de aur. Doar după patru săptă-
mâni de la debutul concursului, ca 
urmare a mediatizării proiectului 
cultural în coloanele ziarului “Cu-
rierul Văii Jiului”, prin publicarea 
celor mai reuşite poezii şi eseuri, 
iniţiatorul acţiunii a primit solicitări 
de acceptare şi a altor elevi poeţi 
sau prozatori, de la şcoli din Valea 
Jiului, din judeţ sau din ţară de a 

participa la concurs. Atenţia acor-
dată a depăşit aşteptările în mo-
mentul în care Ştefan Nemecsek 
şi prof. Malvine Socaci, directorul 
Colegiului Tehnic “Mihai Viteazu” 
au fost contactaţi, în vederea ad-
miterii în concurs şi a elevilor de la 
celebrul Liceu “Petru Rareş” din 
Chişinău şi a Liceului Teoretic 
“Grigore Vieru” din Borogani – Gă-
găuzia, internaţionalizând astel di-
mensiunea concursului de creaţie. 

Acesta a fost începutul. 
Iată-ne acum la finele primei ediţii 
a concursului de creaţie literară, 
când vom vedea cine va intra în 
posesia  premiului, constând într-
un cristal masiv sub formă de pa-
nă. Un juriu exigent, de valoare 
internaţională, compus din prof. 
Sebastian Bara – directorul Biblio-
tecii Judeţene “Ovid Densuşeanu” 
din Deva (preşedinte al juriului), 
ing. Gheorghe Ile – primarul muni-
cipiului Vulcan, scriitorul şi docu-
mentaristul Ioan Velica – preşe-
dintele Filialei Hunedoara a Ligii 
Scriitorilor din România, scriitorul 
Radu Igna – membru al Uniunii 
Scriitorilor din România şi scriitorul 
Eugen Evu, vor selecta laureaţii 
din ţară şi de peste hotare.  

Sunt deosebit de multe 
creaţii de valoare, poezii, eseuri, 

proze care dovedesc existenţa u-
nei întregi generaţii adolescentine 
care calcă cu îndrăzneală pe ur-
mele lui Mihai Eminesci şi Alexei 
Mateevici, Adrian Păunescu sau 
Grigore Vieru, sau altor numeroşi 
poeţi şi scriitori români şi basara-
beni care au contribuit la dezvol-
tarea culturii literare a lumii. Toate 
creaţiile literare prezentate în 
concurs, vor fi reunite într-o salbă 
de aleasă valoare literară şi publi-
cate într-un volum ce va fi lansat 
la demararea ediţiei cu numărul 2 
a concursului, în septembrie 2012, 
după începerea noului an şcolar. 

Festivitatea de premiere 
va avea loc în data de 4 iunie, în 
sala de şedinţe a Primăriei munici-
piului Vulcan. (T.V.) 

Nicolae Stoi, un erou al timpului prezent  Votul şi implicarea tinerilor în alegeri,  
temă de dezbatere la Petroşani sub genericul 

forumului comunitar “Pro Urbis” 
 Se spune, în baza rezul-
tatelor unor studii sociologice, că 
tinerii români nu sunt aproape 
deloc interesaţi de vot. Că lucru-
rile nu stau chiar aşa au încercat 
să ne convingă membri organiza-
ţiei ARDOR din Cluj, care au venit 
la Petroşani să dezbată această 
temă cu tinerii din Petroşani.  
 Peste 200 de liceeni au ţi-
nut să ia parte la această dezba-
tere pentru a aduce la masa 
dialogului părerea lor. La discuţii 
au luat parte tineri de toate vârs-
tele, au ascultat părerea celor ca-
re au susţinut prelegeri pro şi con-
tra ideii coborârii vârstei de la 
care tinerii să aibă drept de vot de 
la 18 la 16 ani. Subiectul s-a do-
vedit a fi unul extrem de incitant, 
angrenându-i în dezbatere pe cei 
care susţin o astfel de idei, ca şi 
pe cei care nu o agreează.  
 Dezbaterea a avut loc sub 
genericul forumului  “Pro Urbis”, 
iniţiat la Petroşani de primarul 
Tiberiu Iacob Ridzi cu scopul de a 
aduce la masa dezbaterilor cât 
mai mulţi dintre reprezentanţii co-
munităţii locale din municipiul P-

etroşani. “Această dezbatere a 
făcut parte din ceea ce noi am ini-
ţiat la nivelul forumului Pro Urbis, 
fiind cea de a treia acţiune con-
cretă, după Ziua Verde şi Ziua 
Familiei. Mă bucur că tinerii sunt 
activi, că se implică şi ne-au cap-
tat tuturor atenţia cu discuţiile lor. 
A fost un exemplu de dialog şi 
asta nu poate fi decât în avantajul 
nostru al tuturor. Cei de la Cluj 
deja fac acest lucru de mai multă 
vreme şi există o competiţie is-
cată între ei şi alţi liceeni, care le 
dă posibilitatea să îşi pună în 
valoare gândirea”, a declarat, pe 
marginea cestui eveniment, Tibe-
riu Iacob Ridzi, primarul munici-
piului Petroşani. 
 

 Luminiţa ANDRONACHE 

Petronela Baldovin, profesorul de talent la 50 de 
ani de la debutul carierei sale 
 Există oameni pentru care viaţa în-
seamnă  şi altceva decât goana pentru supra-
vieţuire, există oameni pentru care muzica, 
arta, dansul sunt mai mult decât decât o sim-
plă pasiune. Un astfel de om este Petronela 
Baldovin.  
 Pentru coordonatorul cenaclului artistic 
“Pas cu pas” din Lupeni, Petronela Baldovin, 
cei 50 de ani de scenă reprezintă nu doar 
încununarea unei cariere de succes, ci suc-
cesul câtorva zeci de generaţii de tinere 
talente din acest oraş cu puternică vocaţie 
pentru cultură şi educaţie. Dovadă în acest sens stau sutele de premii 
ale Petronelei Baldovin, înghesuite pe simezele neîncăpătoare de pe 
holurile Clubului sindicatelor din Lupeni. “Le mulţumesc tuturor celor 
care au fost alături de mine la spectacolul pe care l-am realizat cu 
ocazia a 50 de ani de la debutul meu artistic. Am debutat la vârsta de 
10 cu vioara şi am interpretat concertul în la minor de Antonio Vivaldi. 
Mulţumesc tuturor celor care au fost alături de mine la acest moment 
aniversar şi le multumesc şi celor care au lipsit de la eveniment”, 
spune Petronela Baldovin. (T.V.) 
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